

## RTU studiju kurss "Uzņēmuma ekonomika"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

**Vispārējā informācija**

Kods	IUE327
Nosaukums	Uzņēmuma ekonomika
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Natalija Lāce - Doktors, Profesors
Mācībspēks	Nadežda Semjonova - Doktors, Docētājs Tālis Laizāns - Docents (praktiskais)
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 6.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Mācību priekšmetā tiek apskatītas uzņēmumu veidošanas koncepcijas, mērķi, vide, kurā darbojas uzņēmums, organizatoriskā struktūra, to dibināšana, reorganizācija, likvidācija, kā arī jautājumi, kas saistīti ar uzņēmuma ieņēmumu, izmaksu un nodokļu aprēķiniem, kārtējas darbības novērtēšanu, t. sk. ražošanas darbības, apgādes un noieta darbības un finansiālās darbības novērtēšana.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Mācību priekšmeta mērķis ir veidot studentiem priekšstatu par ekonomiskajiem procesiem, kas notiek uzņēmuma dibināšanas, funkcionēšanas, reorganizācijas un likvidācijas laikā, un par šo procesu novērtēšanu. Mācību priekšmeta uzdevumi ir: - izprast uzņēmuma jēdzienu un tā struktūru; - aplūkot efektīvās saimniecības sistēmas veidošanas pamatprincipus; - iepazīties ar uzņēmuma funkcionēšanas organizatoriski tiesiskajiem aspektiem; - prast novērtēt uzņēmuma līdzekļu izmantošanas efektivitāti; - prast novērtēt uzņēmuma kārtējo ražošanas, apgādes, noieta un finansiālo darbību; - prast motivēt uzņēmuma attīstību.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Studenti apgūst teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas arī patstāvīgi, atbildot rakstiski uz teorētiskiem jautājumiem un testiem un risinot praktiskos uzdevumus, kuri parādīti lekciju materiālos, kas tiek ievietoti ORTUS sistēmā.
Literatūra	1. Diderihs H. Uzņēmuma ekonomika/Tulk. no vācu val. – Rīga: Zinātne, 2000. – 515 lpp. 2. Hofš K.G. Biznesa ekonomika. – Rīga: SIA "Jāņa Rozes apgāds", 2002. – 559 lpp. 3. Lāce N. Uzņēmuma ekonomika: Uzņēmuma darbības rezultātu novērtēšana. – Rīga: RTU, 1999. – 52 lpp. 4. Sundukova Z., Jevinga I. Uzņēmuma ekonomika: komersantu darbības pamati. – Rīga: RTU, 2002. – 33 lpp. 5. Vasiļjeva L. Mazā uzņēmuma izveidošanas pamati. – Rīga: RTU Izdevniecība, 2006. – 165 lpp. 6. Vasiļjeva L. Vides ekonomika: Mācību grāmata. – Rīga: RTU Izdevniecība, 2007. – 190 lpp. 7. Kaplan Jack M., Warren Anthony C. Patterns of Entrepreneurship. -2nd ed.- John Wiley & Sons, Inc.-415 p. 8. Scarborough Norman M., Zimmerer Thomas W. Effektive Small Business Management. An Entrepreneurial Approach. -8nd ed.- Pearson Education International.-832 p. .
Nepieciešamās priekšzināšanas	Makro- un mikroekonomika

**Studiju kursa saturs**

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
1.Uzņēmuma veidošanas koncepcijas un tiesiskie pamati	6	0	0	0
2.Uzņēmuma dibināšana, reorganizācija un likvidācija	6	0	0	0
3.Uzņēmuma līdzekļi un to finansēšanas avoti	10	0	0	0
4.Uzņēmuma ieņēmumi un izmaksas	8	0	0	0
5.Uzņēmuma darbības efektivitātes rādītāji	6	0	0	0
6.Uzņēmums kā nodokļu maksātājs	10	0	0	0
7.Uzņēmuma budžetu izstrādāšana	8	0	0	0
8.Uzņēmuma kārtējās darbības novērtēšana	10	0	0	0
Kopā:	64	0	0	0

**Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana**

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj raksturot uzņēmuma dzīves cikla stadijas	Obligāti izpildīt atbilstošās tēmas uzdevumus, kuri parādīti lekciju materiālā, kas tiek ievietots ORTUS sistēmā. Pasniedzējs pārbauda ar ieskaiti. Tas ir obligāts nosacījums pielaišanai pie eksāmena.

Spēj izvēlēties uzņēmuma veidošanas koncepciju atbilstoši konkrētajai situācijai	Obligāti izpildīt atbilstošās tēmas uzdevumus, kuri parādīti lekciju materiālā, kas tiek ievietots ORTUS sistēmā. Pasniedzējs pārbauda ar ieskaiti. Tas ir obligāts nosacījums pielaišanai pie eksāmena.
Spēj sastādīt uzņēmuma dibināšanas dokumentus	Obligāti izpildīt atbilstošās tēmas uzdevumus, kuri parādīti lekciju materiālā, kas tiek ievietots ORTUS sistēmā. Pasniedzējs pārbauda ar ieskaiti. Tas ir obligāts nosacījums pielaišanai pie eksāmena.
Spēj raksturot uzņēmuma reorganizācijas un likvidācijas procesu	Obligāti izpildīt atbilstošās tēmas uzdevumus, kuri parādīti lekciju materiālā, kas tiek ievietots ORTUS sistēmā. Pasniedzējs pārbauda ar ieskaiti. Tas ir obligāts nosacījums pielaišanai pie eksāmena.
Spēj novērtēt uzņēmuma līdzekļu izmantošanas efektivitāti	Obligāti izpildīt atbilstošās tēmas uzdevumus, kuri parādīti lekciju materiālā, kas tiek ievietots ORTUS sistēmā. Pasniedzējs pārbauda ar ieskaiti. Tas ir obligāts nosacījums pielaišanai pie eksāmena.
Spēj aprēķināt uzņēmuma ieņēmumus, izmaksas un nodokļus	Obligāti izpildīt atbilstošās tēmas uzdevumus, kuri parādīti lekciju materiālā, kas tiek ievietots ORTUS sistēmā. Pasniedzējs pārbauda ar ieskaiti. Tas ir obligāts nosacījums pielaišanai pie eksāmena.
Spēj novērtēt uzņēmuma kārtējo darbību ar kvantitatīvo un kvalitatīvo rādītāju kopumu	Studentiem tiek piedāvāta situācija par jaundibinātā uzņēmuma diviem darbības gadiem. 2. gada darbības novērtēšanu studenti veic patstāvīgi. Tas ir obligāts nosacījums pielaišanai pie eksāmena.

### **Studiju kursa plānojums**

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	6.0	2.0	2.0	0.0		*	